Página 1 de 1

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025, DE 23 DE JANEIRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EMPRESA

BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A. (PPSA)

O Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP) torna público o resultado Final do Certame – Pessoas com

deficiência (PCD) do Concurso Público nº 001/2025 da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás

Natural S.A – Pré-Sal Petróleo S.A - PPSA.

O resultado encontra-se no Anexo Único desta publicação.

1. Serão relacionados no Anexo Único apenas os candidatos aprovados que se enquadram nas quantidades

máximas estabelecidas pelo Anexo III do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019.

Aracruz/ES, 30 de setembro de 2025.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação
IDCAP

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 1 de 26

101 - ADVOGADO - JURÍDICO -

INSCRIÇÃO NOME OBJ DIS NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0007880 ANTONIO PEDRO REGO DA CUNHA PEDROSA 72,00 86,50 158,50 1º Classificado

0006619 DANIELA LOUREIRO SANTOS 59,00 92,50 151,50 2º Classificado

0008318 RACHEL RAMIRES DE LIMA VICTORINO 58,00 83,00 141,00 3º Classificado

0001109 JOAO BATISTA FERNANDES NETO 66,00 66,00 132,00 4º Classificado

0002902 PATRICIA MARIA DE ANGELI COLOMA 55,00 70,50 125,50 5º Classificado

0000873 DIEGO BORGES RAMOS 51,00 54,00 105,00 6º Classificado

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 2 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0010504 BRUNO GOMES DA SILVA 77,00 77,00 1º Classificado

0004534 PABLO RUNA GALDOS VERGNE 72,00 72,00 2º Classificado

0010754 ANA PAULA MEDEIROS GOMES LIMA 69,00 69,00 3º Classificado

0006120 LUCIANO ARAUJO JATOBÁ DA SILVA 69,00 69,00 4º Classificado

0000676 GRAZYELA ROBERTA GARCIA DE FIGUEIREDO 60,00 60,00 5º Classificado

0010273 DARCI SILVA DE SOUZA 58,00 58,00 6º Classificado

201 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - RECURSOS HUMANOS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 3 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0001346 EMILLY RAYANNE COELHO SILVA 85,00 85,00 1º Classificado

0002975 LÉA DA CONCEIÇÃO COSTA 84,00 84,00 2º Classificado

0007101 GLÁUCIA BAHIA DE BRITO 69,00 69,00 3º Classificado

0000950 MARJORY DESIRÉ DA SILVA PEREIRA 68,00 68,00 4º Classificado

0010787 HENRIQUE ARAUJO ARAQUE 64,00 64,00 5º Classificado

0002299 EMANOEL BARBOSA DA SILVA 59,00 59,00 6º Classificado

202 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - LICITAÇÕES E CONTRATOS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 4 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0001753 JAQUELINE DA SILVA AMBROSIO MIYASHIRO 84,00 84,00 1º Classificado

0010296 EDUARDO WILLE FOLLY 81,00 81,00 2º Classificado

0000651 MARCIO PEREIRA MAGDALENA 78,00 78,00 3º Classificado

0004293 GABRIEL CHAVES BEZERRA 75,00 75,00 4º Classificado

0008623 ALINE THAIS LOURENÇO DE OLIVEIRA 66,00 66,00 5º Classificado

0004583 RENATO PALMIERI VERDADE 61,00 61,00 6º Classificado

203 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - ADMINISTRAÇÃO GERAL -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 5 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0002724 JOLKSON FERNANDEZ RODRIGUES 81,00 81,00 1º Classificado

0008567 PAULO CAPRARA 77,00 77,00 2º Classificado

0002207 LUIZ ANTONIO LOMBARDI 76,00 76,00 3º Classificado

0003481 JEFFERSON FERNANDES CARNEIRO 66,00 66,00 4º Classificado

204 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - CONTROLE CONTÁBIL -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 6 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0006665 PEDRO FONTES MONTANO 86,00 86,00 1º Classificado

0005817 JOAO GABRIEL SILVA LANSILLOTE 86,00 86,00 2º Classificado

205 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - FINANÇAS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 7 de 26

Não há candidatos aprovados/classificados.

206 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - GESTÃO TRIBUTÁRIA, FISCAL E PARALEGAL CONTÁBIL -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 8 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0009435 MAX DA SILVA MEDEIROS 70,00 70,00 1º Classificado

207 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - COMERCIALIZAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 9 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0002553 ROWENA ESTEVES BULHOES 93,00 93,00 1º Classificado

0005782 ANA ALICE DINIZ RAMALHO 84,00 84,00 2º Classificado

0006572 LAURA LUISA CORREIA DE QUEIROGA 76,00 76,00 3º Classificado

208 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - COMUNICAÇÃO E OUVIDORIA -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 10 de 26

Não há candidatos aprovados/classificados.

209 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - PLANEJAMENTO CORPORATIVO -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 11 de 26

Não há candidatos aprovados/classificados.

211 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - GESTÃO DE PROJETOS E CONTRATOS EM ÓLEO E GÁS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 12 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0010735 RODRIGO DA SILVA SOUZA 50,00 50,00 1º Classificado

212 - ANALISTA DE GESTÃO CORPORATIVA - ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DA PRODUÇÃO DE ÓLEO E GÁS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 13 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0004359 CARLOS RENATO LEMOS RODRIGUES 88,00 88,00 1º Classificado

0009894 DIEGO MARCOS MOREIRA 70,00 70,00 2º Classificado

0009407 VICTOR HUGO DE OLIVEIRA SILVA 68,00 68,00 3º Classificado

0003768 LEONARDO MATHEUS LIMA 55,00 55,00 4º Classificado

301 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 14 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0002914 ALUIZIO NUNES DA SILVA JUNIOR 79,00 79,00 1º Classificado

302 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - INFRAESTRUTURA DE TI -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 15 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0004402 GABRIEL DA SILVA PARANHOS 79,00 79,00 1º Classificado

0001500 PAULO HENRIQUE TELLES FERREIRA 77,00 77,00 2º Classificado

0001086 LUCIANO ROBERTO DOS SANTOS DE SOUZA 63,00 63,00 3º Classificado

303 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 16 de 26

Não há candidatos aprovados/classificados.

304 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - GOVERNANÇA DE TI -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 17 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ DIS NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0010029 MICHAEL ANDRADE DE FREITAS SILVA 57,00 65,50 122,50 1º Classificado

0000864 ROBSON SOARES FERREIRA 54,00 65,50 119,50 2º Classificado

401 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - COMERCIALIZAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 18 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ DIS NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0010910 LUCAS BENJAMIN PACHECO 72,00 64,00 136,00 1º Classificado

406 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES MARÍTIMAS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 19 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ DIS NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0002112 RUBENS FAUSTO JOSE MESQUITA DA CUNHA RIBEIRO 77,00 98,00 175,00 1º Classificado

0004632 ANTONIO CARLOS CANAL 74,00 66,50 140,50 2º Classificado

0006293 ALEXANDRE THOMAZ BORGES 63,00 50,00 113,00 3º Classificado

407 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - ENGENHARIA DE POÇOS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 20 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ DIS NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0000278 VIKTOR LABUTO FRAGOSO SERENO RAMOS 70,00 74,00 144,00 1º Classificado

408 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - ENGENHARIA SUBMARINA -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 21 de 26

Não há candidatos aprovados/classificados.

409 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - GEOLOGIA DE EXPLORAÇÃO -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 22 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ DIS NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0009790 VICTOR ARTURO FRATEA VILLAGRAN 56,00 52,00 108,00 1º Classificado

410 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - GEOFÍSICA EXPLORAÇÃO -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 23 de 26

Não há candidatos aprovados/classificados.

411 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - ENGENHARIA DE OPERAÇÕES DE PRODUÇÃO -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 24 de 26

Não há candidatos aprovados/classificados.

412 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - ANÁLISE E CONTROLE DA PRODUÇÃO DE ÓLEO E GÁS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 25 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ DIS NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0001062 WESLEY DOS SANTOS FARIA 84,00 80,00 164,00 1º Classificado

0000373 GUSTAVO ROBERTO DE CARVALHO BARBOSA 78,00 77,50 155,50 2º Classificado

0010072 MARCOS FELIPE FONSECA 73,00 65,00 138,00 3º Classificado

0006345 MARIANA SANTOS FARIA 64,00 71,50 135,50 4º Classificado

0006404 DIOGO AZEVEDO COUTINHO 64,00 61,00 125,00 5º Classificado

0006554 VALMIR JHONATTA ALMEIDA BARBOSA 57,00 67,50 124,50 6º Classificado

413 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - GESTÃO DE PROJETOS E CONTRATOS EM ÓLEO E GÁS -

PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A - PPSA

CONCURSO PÚBLICO - 001/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Resultado Final - PcD

Página 26 de 26

INSCRIÇÃO NOME OBJ DIS NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0007580 WILSON LAPA SANTOS JUNIOR 56,00 67,50 123,50 1º Classificado

0001009 ROBSON BARBOSA OLIVEIRA 63,00 58,00 121,00 2º Classificado

414 - ESPECIALISTA EM PETRÓLEO E GÁS - AVALIAÇÃO ECONÔMICA -